FAQn. 2 aggiornata ai quesiti pervenuti entro il
giorno 29 aprile 2019

QUESITIN.1eN. 2

Si chiede di specificare per ogni dipendente I'orario contrattuale settimanale di Lavoro e le
relative retribuzioni lorde (RAL).

Si chiede, altresi, I'orario di inquadramento full-time del contratto di vigilanza privata con cui
sono inquadrati gli attuali dipendenti. Se ore 40 settimanali o 48 ore settimanali.

Si chiede di conoscere per ciascuna tipologia di contratto indicata nel Capitolato Speciale,
CCNL Vigilanza privata livello D e CCNL coop sociale livello Al, la base lorda mensile di
riferimento attualmente utilizzata.

Si chiede, inoltre, I'indicazione del numero dei lavoratori svantaggiati attualmente in forza
a entrambe le ditte.

RISPOSTA
CCNL Vigilanza
Privata
Lavorat | Ore Paga base oraria | RAL Orario
ore mensili contrattuale
settimanale
1. 129,75 |6,81058 30 H
11.487,75
2. 86,50 6,81058 20H Lavoratore
7 658.50 svantaggiato
3. 138,40 | 7,1849 32 H Soiio con y
n. 1 scatto di
12.927,07 anzianita
4. 129,75 | 7,1849 30 H Soiio con y
n. 1 scatto di
12.119,13 anzianita
5. 138,40 | 6,81058 32 H
12.253,60
6. 108,13 | 6,81058 25H
9.573,12
7. 108,13 | 6,81058 25H
9.573,12
8. 62,71 6,81058 145H
5.552,41
9. 86,50 6,81058 20H
7.658,50




10. | 134,08 | 6,81058 31H
11.870,67

1. L’orario di inquadramento full-time del contratto di Vigilanza Privata e di 40 ore
settimanali.

CCNL Cooperative
Sociali
Lavoratore | Paga base orarialorda | RAL Orario contrattuale
mensile settimanale
1. 7,1770 1.184,19 30 H
2. 7,1770 1.184,19 30 H
3. 7,1770 1.184,19 35H Lavoratore
svantaggiato
4. 7,1770 1.184,19 36 H
QUESITO N. 3

Considerate le notevoli differenze dei due CCNL indicati nel Capitolato Speciale (CCNL
Vigilanza Privata (livello D) e CCNL Coop. Sociale (Livello A1), si chiede se tali differenze
siano determinate da differenti attivita assegnate dal Committente.

Pertanto, si chiede di indicare un unico CCNL di riferimento che elimini le disparita
menzionate.

RISPOSTA

L’impresa aggiudicataria dovra applicare a tutti i dipendenti impegnati nel servizio di
cui trattasi un unico CCNL di settore sottoscritto dalle Organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative, come recentemente ribadito dalla Sentenza del
Consiglio di Stato Sez. VI, n. 1409/2019 “... la scelta del CCNL da applicare rientra
nelle prerogative di organizzazione dell’imprenditore e nella liberta negoziale delle
parti, col solo limite che esso risulti coerente con I'oggetto dell’appalto”. Resta ferma
la tutela dei lavoratori assunti in adempimento alla clausola sociale per quanto
concerne la qualifica professionale, ’anzianita di servizio, gli scatti maturati.

QUESITO N. 4

Per la comprova dei requisiti di capacita economico-finanziaria, € possibile presentare una
sola referenza bancaria piu copia dell’'ultimo bilancio approvato, avvalendosi quindi della
facolta prevista dall’art. 86, comma 4, del Codice degli appalti?

In secondo luogo, tutta la documentazione amministrativa richiesta deve essere presentata
su CD-ROM oppure soltanto il DGUE? Quest’ultimo deve essere presentato soltanto su
CD-ROM, oppure occorre presentarlo anche in modalita cartacea?



RISPOSTA

1. Come previsto dal Disciplinare di Gara all’art. 12, punto C, i concorrenti possono
presentare una o piu referenze bancarie, rilasciate da Istituti Bancari o intermediari
autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/93 operanti negli Stati membri della UE, attestanti
che I'operatore economico & idoneo a far fronte agli impegni economici e finanziari
derivanti dall’aggiudicazione del servizio oggetto del presente appalto.

2. 1 concorrenti dovranno presentare il modello DGUE, I’Offerta Tecnica e I’Offerta
Economica secondo le modalita prescritte dal Disciplinare di Gara (mediante
compilazione dei modelli allegati, prodotti in formato elettronico secondo le
disposizioni del DPCM 13/11/2014), digitalmente sottoscritti dal titolare o dal legale
rappresentante di ciascun soggetto concorrente e da trasmettere in tale formato su
idoneo supporto informatico (es. CD-Rom).

Eventuali copie cartacee delle stesse offerte potranno essere allegate, debitamente
sottoscritte e timbrate nelle modalita prescritte, purché assolutamente identiche nel
contenuto. Al riguardo, si precisa che si terra conto del contenuto della copia
cartacea esclusivamente nell’ipotesi in cui il supporto informatico sia illeggibile,
danneggiato o privo di qualunque contenuto.

QUESITO N. 5

In merito all'offerta tecnica da presentare, il disciplinare di Gara prevede che ciascuna
scheda di Offerta Tecnica debba essere redatta in massimo 5 facciate: a riguardo, si
richiede se le schede Ala, Alb, Alc debbano essere complessivamente di cinque pagine
o singolarmente di cinque pagine al massimo. Inoltre si richiede se sia possibile, per
ciascuna scheda di Offerta Tecnica, inserire degli allegati.

RISPOSTA

Per ragioni di equita, comparazione e snellezza nell’esame delle offerte, le singole
schede di offerte tecniche (allegati esclusi) devono essere redatte in massimo 5
facciate per ogni parametro tecnico (Ala, Alb, Alc, A2), con formato A4 - carattere
Times New Roman - corpo 12, interlinea singolo.

Il concorrente potra presentare anche degli allegati tecnici.

QUESITO N. 6

1. Sichiede di quantificare I'importo delle spese di pubblicita.

2. Si chiede di sapere la ripartizione del personale indicato tra le sedi di Ascoli Piceno e
San Benedetto del Tronto e quali nelle altre sedi. Si chiede anche l'indicazione del
CCNL.

3. Si chiede se al personale indicato nel Disciplinare sono riconosciuti i super minimi, ad
personam o particolari condizioni di miglior favore. In caso affermativo, si chiede
l'indicazione degli importi riconosciuti.

4. Nella domanda di ammissione (allegato A, lettera Q) si chiede “Di autorizzare, qualora
un partecipante alla gara eserciti, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, il diritto di
“accesso agli atti”, 'Amministrazione appaltante a rilasciare copia di tutta la
documentazione presentata per la partecipazione alla gara.” Si chiede la motivazione
per cui non si € inserita I'opzione di diniego di accesso agli atti.

RISPOSTA



1. Le spese di pubblicita del Bando di Gara, degli avvisi pubblicati nei quotidiani e
di quelli previsti per la pubblicita dell’esito di gara ammontano a presunti €
4.500,00.

2. |l personale in servizio presso la sede di Ascoli Piceno é di n. 2 unita (CCNL
Cooperative sociali). Il personale in servizio rpesso la sede di S. Benedetto delo
tronto é di n. 1 unita (CCNL Vigilanza Privata).

3. Al personale contrattualizzato con il CCNL Cooperative Sociali non
sono riconosciuti super minimi, ad personam o particolari condizioni di miglior
favore.

Agli 8 dipendenti contrattualizzati con il CCNL Vigilanza Privata (lavoratori n. 1, 2,
5, 6,7, 8,9, 10 di cui alla tabella dei quesiti 1 e 2) sono riconosciuti un Super
minimo ad personam di € 1,000000 ciascuno e un Super minimo assorbibile di €
0,43486 ciascuno.

Ai 2 dipendenti contrattualizzati con il CCNL Vigilanza Privata (lavoratori n. 3, 4 di
cui alla tabella dei quesiti 1 e 2) sono riconosciuti un Super minimo ad personam
di € 1,2000 ciascuno e un Super minimo assorbibile di € 0,52247 ciascuno.

4. Il concorrente, in fase di formulazione della propria domanda di ammissione,
potra segnalare all’amministrazione appaltante eventuali parti della propria
offerta tecnica suscettibili di tutela della propria segretezza commerciale.

Sara cura di questa amministrazione gestire le eventuali istanze di accesso agli
atti secondo la normativa di riferimento.

QUESITO N. 7

Con riferimento alla struttura definita per la compilazione dell'offerta Tecnica e in
considerazione del numero contenuto di facciate per le singole schede, si chiede conferma
della possibilita di inserire tra gli allegati schemi di funzionamento di alcuni processi.

RISPOSTA

Le singole offerte tecniche devono essere complete ed esaustive nella formulazione
della proposta del concorrente (redatte in massimo 5 facciate formato A4 - carattere
Times New Roman - corpo 12, interlinea singolo). Eventuali allegati potranno essere
presi in considerazione dalla commissione giudicatrice, solo se a supporto
dell’offerta gia formulata.

Eventuali ulteriori proposte contenute negli allegati non saranno prese in
considerazione.

QUESITO N. 8

Si chiede di indicare la tariffa oraria attualmente applicata.

RISPOSTA

Vedasi risposta ai quesiti 1 e 2.
QUESITON. 9

Si chiedono chiarimenti sulle ore settimanali della Sede di Matelica. In base alla fascia oraria
risultano 25 ore settimanali. Per caso ¢’€ un’altra fascia oraria?



In riferimento allinquadramento dei n. 14 lavoratori indicati a pag. 4 art. 3 del Capitolato di
Gara, avremo bisogno di sapere su quali sedi lavorano e le ore settimanali contrattuali.

RISPOSTA

La tabella riportata alle pagg. 5 e 6 del Capitolato indica I’esigenza dell’Ateneo nelle
varie strutture, prescindendo dal numero degli operatori incaricati, che dovranno
essere in numero adeguato alle esigenze manifestate.

Le ore settimanali contrattuali sono indicate nellarisposta alle FAQn. 1 e 2.

QUESITO N. 10

Da cosa dipende la scelta di presentare una o piu referenze bancarie?

RISPOSTA
Ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 50/2016 a comprova dei requisiti di capacita economica

e finanziaria la Stazione appaltante puo richiedere la presentazione di una o piu
referenze bancarie, come previsto dall’allegato XVII del Codice dei Contratti Pubblici.

QUESITO N. 11

Si chiede se la RAL indicata nella risposta alla FAQ 1, sia comprensiva di 13° ed eventuale
14°, se prevista dal CCNL, nonché dei “superminimi”.

RISPOSTA
La RAL é comprensiva della sola 13°. | contratti applicati non prevedono la 14°.

Non sono previsti superminimi nella RAL relativa al CCNL Cooperative Sociali,
mentre sono compresi nella RAL relativa al CCNL Vigilanza.

QUESITO N. 12

Si chiede la data di sottoscrizione del CCNL applicato, in quanto il 28 marzo 2019 e stato
sottoscritto il rinnovo dello stesso che prevede aumenti salariali.

RISPOSTA

Nel Capitolato Speciale sono descritti i CCNL applicati. Sara premura dell’impresa
affidataria del servizio garantire i dovuti aumenti salariali, derivanti dagli
aggiornamenti contrattuali.



QUESITO N. 13

Si chiede se I'attuale servizio in termini di ore e struttura sia uguale a quello della gara in
COrso.

RISPOSTA

Il servizio che sara affidato all’impresa aggiudicataria avra un monte ore maggiore a
qguello attuale.

QUESITO N. 14

Si chiede se possa partecipare alla gara un’azienda che nel Registro della Camera di
Commercio risulta iscritta all’attivita di portineria.

RISPOSTA

L’iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e
Artigianato della Provincia di appartenenza, per I'attivita oggetto dell’appalto, & un
requisito di capacita professionale. L’iscrizione quale operatore per attivita di
portineria risulta compatibile con 'oggetto dell’appalto.



